CREA/ES

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES
CNPJ: 27.055.235/0001-37

]
Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS NIVEL MEDIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIARIAS
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGCOES DE
CARTEIRAS

24.336.256,61
24.336.256,61
24.336.256,61
7.987.140,37
7.987.140,37
7.987.140,37
12.647.708,63
7.805.448,25
6.928.369,66
1.163.258,91
877.078,59
4.842.260,38
4.640.605,83
201.654,55
431.375,93
431.375,93
837.915,66

504.776,31

35.798,71

30.151.118,04 Despesa Orcamentaria

30.151.118,04
25.525.368,04
7.565.266,49
7.565.266,49
7.565.266,49
12.981.550,53
8.313.137,06

7.969.650,24

343.486,82
4.668.413,47
4.576.074,18

92.339,29

151.604,26

151.604,26

836.478,19

457.968,26

100.496,10

CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO
CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

18.860.806,83
90,00
619.619,28
18.241.097,55
17.721.496,63
7.165.973,39
1.844.218,15
8.711.305,09
519.600,92

519.600,92

24.825.848,22
423.421,37
626.530,56
23.775.896,29
21.382.963,88
8.040.477,49
2.162.716,46
11.179.769,93
2.392.932,41

2.392.932,41

Pagina:1/3



CREA/ES
C memssss T goes

Exercicio Atual

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

FINANCEIRAS

ATUALIZAGAO MONETARIA

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferencias Intragovernamentais
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRAGOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
ALIENACAO DE MERCADORIAS
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
ALIENACAO DE SALAS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

131.265,14

166.075,50
624.735,28
624.735,28

624.735,28

462.641,86
462.641,86
1.344.738,88
597.104,39
415.770,81
329.613,59
2.250,09

11.046.594,10
90,00
619.619,28
3.843.939,07

166.589,91

111.423,92
965.498,06
965.498,06
965.498,06

-122,98
1.780.513,97
1.780.513,97
1.244.456,54

592.447,82
485.035,67
138.551,97
27.921,08
500,00
4.625.750,00
4.625.750,00
360.350,00
4.265.400,00

4.265.400,00

22.876.644,70
423.421,37
626.530,56

4.400.955,38

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorcamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

11.700.753,09
350.263,49
626.404,94

3.834.462,55

28.361.476,73
148.673,30
13.658.312,10

4.388.220,57

Pagina:2/3



Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

CREA/ES

Exercicio Atual Exercicio Anterior ‘ESPECIFICA(;RO Exercicio Atual Exercicio Anterior

Outros Recebimentos Extraorgamentarios 6.582.945,75 17.425.737,39 Outros Pagamentos Extraorcamentarios 6.889.622,11 10.166.270,76
Saldo em espécie do Exercicio Anterior 5.534.193,58 5.693.755,79 Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte 10.355.484,37 5.534.193,58
Caixa e Equivalente de Caixa 5.534.193,58 5.693.755,79 Caixa e Equivalente de Caixa 10.355.484,37 5.534.193,58

Depdsitos. Rest. Virs Vinculados

58.721.518,53 40.917.044,29 58.721.518,53

Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total: 40.917.044,29

Vitdria-ES, 31 de dezembro de 2018

Luiz Alberto Pretti Rita de Cassia Sthel Caiado

Lucia Helena Vilarinho Ramos
Contador Cunsultor

Presidente Diretor Financeiro
ES-001723/D ES-000951/D CRC-ES-6378

394.690.937-04 353.548.107-44 027.790.627-03

Impresso em: 05/04/2019 15:57 Pagina:3/3

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.



