CREA/ES

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES

CNPJ: 27.055.235/0001-37

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	24.336.256,61	30.151.118,04	Despesa Orçamentária	18.860.806,83	24.825.848,22
RECEITA REALIZADA	24.336.256,61	30.151.118,04	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	90,00	423.421,37
RECEITA CORRENTE	24.336.256,61	25.525.368,04	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	619.619,28	626.530,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.987.140,37	7.565.266,49	CREDITO EMPENHADO – PAGO	18.241.097,55	23.775.896,29
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	7.987.140,37	7.565.266,49	DESPESA CORRENTE	17.721.496,63	21.382.963,88
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.987.140,37	7.565.266,49	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.165.973,39	8.040.477,49
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	12.647.708,63	12.981.550,53	ENCARGOS PATRONAIS	1.844.218,15	2.162.716,46
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.805.448,25	8.313.137,06	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.711.305,09	11.179.769,93
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.928.369,66	7.969.650,24	DESPESA DE CAPITAL	519.600,92	2.392.932,41
PESSOAS FÍSICAS NÍVEL MÉDIO	1.163.258,91		INVESTIMENTOS	519.600,92	2.392.932,41
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	877.078,59	343.486,82			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.842.260,38	4.668.413,47			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.640.605,83	4.576.074,18			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	201.654,55	92.339,29			
RECEITA PATRIMONIAL	431.375,93	151.604,26			
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	431.375,93	151.604,26			
RECEITA DE SERVICOS	837.915,66	836.478,19			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	504.776,31	457.968,26			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	35.798,71	100.496,10			

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

CREA/ES

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	131.265,14	166.589,91			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	166.075,50	111.423,92			
FINANCEIRAS	624.735,28	965.498,06			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	624.735,28	965.498,06			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	624.735,28	965.498,06			
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		-122,98			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	462.641,86	1.780.513,97			
Transferencias Intragovernamentais	462.641,86	1.780.513,97			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.344.738,88	1.244.456,54			
DÍVIDA ATIVA	597.104,39	592.447,82			
MULTAS DE INFRAÇÕES	415.770,81	485.035,67			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	329.613,59	138.551,97			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	2.250,09	27.921,08			
ALIENAÇÃO DE MERCADORIAS		500,00			
RECEITA DE CAPITAL		4.625.750,00			
ALIENACAO DE BENS		4.625.750,00			
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		360.350,00			
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		4.265.400,00			
ALIENAÇÃO DE SALAS		4.265.400,00			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	11.046.594,10	22.876.644,70	Pagamentos Extraorçamentários	11.700.753,09	28.361.476,73
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	90,00	423.421,37	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	350.263,49	148.673,30
Inscrição de Restos a Pagar Processados	619.619,28	626.530,56	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	626.404,94	13.658.312,10
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.843.939,07	4.400.955,38	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.834.462,55	4.388.220,57

CREA/ES

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Outros Recebimentos Extraorçamentários	6.582.945,75	17.425.737,39	Outros Pagamentos Extraorçamentários	6.889.622,11	10.166.270,76
Saldo em espécie do Exercício Anterior	5.534.193,58	5.693.755,79	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	10.355.484,37	5.534.193,58
Caixa e Equivalente de Caixa	5.534.193,58	5.693.755,79	Caixa e Equivalente de Caixa	10.355.484,37	5.534.193,58
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	40.917.044,29	58.721.518,53		40.917.044,29	58.721.518,53

Vitória-ES, 31 de dezembro de 2018

Lúcia Helena Vilarinho Ramos Presidente ES-001723/D 394.690.937-04

Luiz Alberto Pretti Diretor Financeiro ES-000951/D 353.548.107-44

Rita de Cássia Sthel Caiado Contador Cunsultor CRC-ES-6378 027.790.627-03